4. *Mandat (Fridericus) restitui pignora Bartholomeo Sardo ablata ob porcos in nemore Partinici crassatos Messanensibus venditos. Datum Messanæ XVIII... XIV Ind. 1315, (fog. 50. id.)*

5. *Mandat procuratores conventus fratrum Prædicatorum contra eorumdem debitores in curia capitanei et iustitiarum audiri, inhibitione per eundem iustitiarum non obstante. Datum Mazarie XXV. Ianuarii I Ind. 1318 (fog. 60. id.)*

6. *Mandat (Petrus) maniscalco et alijs famulis regijs lectos et robas competentes dari. Datum Trapani X Februarii VII Ind. (fog. 116. id.)*

7. *Officiales per scrutineum ac scaphias anno nonæ Indictionis creati et nominatim positi. Datum Messanæ XXIV septembri IX Ind. (fog. 27. id.)*

8. *Confirmatio (Petri II) privilegij Messanæ non possint nisi coram eorum e Messanæ XIX octobris XV.)*

9. *Provisio Magnæ Regiæ Curia quod bajulus et judices executioni mandent omnia instrumenta per Magnum Regiam Curiam facta de executionibus possessionum. Datum Panhormi, tertio madii XV Ind. (fog. 139. Codice Speciale).*

10. *Remittit (Martinus et Maria et infans Martinus) Andree de Claramonte ejus consanguineis, familiaribus, servitoribus et sequacibus omnem offensam, iniurias et excessus per eos patratos, signanter contra dictum dominum regem, reginam et infantem ac indebitas exactiones tam viris guerre, quam ex secretis et aliter factas, quem Andream et alios nominatos in personis et bonis asseuravit. Datum in obsidione per nos posita Panhormi XV die madii an. dom. 1392, (fog. 146, id.).*

11. *Liberat et absolvit (Martinus) universitatem urbis Panhormi et singulares ipsius ab omni poena et culpa tam usurariae, pravitatis, quam aliorum criminum proditionis, tamen hæresis, itinerum fractionis, falsæ monetæ et lesæ maiestatis criminibus exceptis—Datum Catanæ an. incarn, MCCCCVI die 1^o nov. XV Ind., (fog. 161, id.).*

12. *Remittit (Alfonsus) plebeis phanormitanis contra nobiles tumultuantibus omnem culpam corporalem et pecuniariam, eosque ad fidelitatem, famam, officia et honores pristinos reducit, maculamque omnem abstergit; contra quos ad fisci instantiam procedi non liceat, processusque acta et sententias latas annullat et domos solo equatos redificari concedit—Datum in castro Turris Octavi die 11 martii XIV Ind. an. nat. 1450 (fog. 371, id.).*

13. *Hujusmodi privilegi suprapositi expeditæ fuerunt proregiæ executoriæ in forma sequenti, per quam apparet fuisse Regiam Curiam solutam de ducatis decem miillibus, causa prescriptæ remissionis oblati. Datum Panhormi, die VIII Junii XIV Ind. an. 1451. (fog. 277, id.).*

14. *Ordinat Universitas turrem Sferracavalli construi debere per patronos vinearum Collium, ad expensas universitatis custodiri stipendio unciarum duodecim annualium—Datum Panhormi an. incar. 1417, die V madii, X Ind., (fog. 338, id.).*

15. *Ordinat Universitas quod justiciarius judices et notarii alique officiales maiores et minores, qui cives urbis sint non habeant procedere contra unum vel plures cives in privatis et publicis criminibus quibuscumque per inquisitionem, nec ad alicujus denuntiationem juris comunis vel municipalis minime pervertendo (fog. 340, id.).*

16. *Dominus Johannes Valguarnera voluit quod in ejus heredes*

et heredum heredes masculi dumtaxat nec non filii et heredes mares quondam Antonii Valguarnera et in eorum defectu filii et heredes masculi Joannelli Valguarnera et ipsis deficientibus filii et heredes mares domini Gisperti Valguarnera domini Asari sine heredibus masculis decederent. in omnibus bonis suis pbenalibus et burgensaticis, prater in ejus domum in qua habitat. substituit et suam universalem heredem fecit Universitatem Panbormi. prater in legatis et fidecommissis in infrascripto ejus testamento et codicillis notatis, cui Universitati etiam legavit uncias quadrigentas convertendas in constructione barbicanis faciendi a turri de Risicu versus occidentem. Datum an. a nat. D. 1437 die XVIII, Januarii X Ind. (fog. 342, id.).

III.

Accertati i documenti inediti d'entrambi i codici di fronte ad De Vio, rimanevami ancora l'altro compito di verificare se per avventura identità vi fosse fra' medesimi, o se qualcuno per altra via fosse pervenuto alla pubblicità; e fattovi sopra maturo esame ho dovuto accorgermi che i documenti segnati nello elenco dei sommari del codice Speciale coi N. 2. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 15 corrispondevamo perfettamente con gli altri inediti del codice Filangeri, e che quelli di num. 12 e 13 erano stati già licenziati alla stampa dall'egregio Pollaci Nuccio Fedele nelle *Nuove Effemeridi Siciliane* (1).

Cosicchè in tutto sono riuscito a poter formare un manipolo di ventidue documenti inediti di ambo i codici, cioè 17 del codice

(1) *Nuove Effemeridi Siciliane* fas. II vol. 1° anno 1375, pag. 149 e seg. *Parlando della sollevazione occorsa in Palermo l'anno 1470 il Pollaci narra:*

Il popolo minacciato dalla peste già sciluppata in molte città dell'isola, e dalla carestia, avvegnachè il Senato per mancanza di mezzi non aveva potuto fare incetta di frumenti e provvedere ai bisogni della città, si sollevò rabbiosamente, saccheggiando e devastando le case dei nobili e dei ricchi, come suole sempre avvenire in simili fortunate circostanze, rompendo le botti di vino e di olio; sicchè per più giorni l'aria olezzava di questi due liquidi. L'arroganza fu punita da Alfonso, essendo stati imprigionati e tormentati molti, ritenuti di aver preso parte a quel tumulto, e otto in fine dei principali faziosi sospesi al laccio.